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راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2000999  و تلگرام 09354394576

ما و شما 

ســه ســال پیش با خانمم ازدواج کردم که تقریبا از 7 یا 8 ماه پیش، 
مشکلات مان شروع و ســرد شــدیم. اوایل که کلا با من حرف نمی زد و 
نمی گفت چه مشکلی با من دارد. بالاخره چند روز پیش به من گفت که فقط 
طلاق می خواهد چون من شاهزاده رویاهایش نبوده، نیستم و نخواهم شد. 

می گوید از من بدش می آید. پیشنهاد شما هم جدا شدن است؟

خانمم طلاق می خواهد چون شاهزاده رویاهایش نیستم!

زندگی سلام 
                      شنبه  
    ۲۲ مرداد ۱۴۰۱  
 شماره ۲۲۲۶ 
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  درمانگر فقط شنونده است یا یک آموزگار فعال؟
شــاید اشــاره به تفــاوت بیــن رویکردهــای مختلــف درمانی 
شروع خوبی برای تحلیل این سریال باشد. در روان شناسی 
رویکردهای مختلف روان درمانی داریم که بر اساس پایه های 
نظری شان، دیدگاه متفاوتی به نقش درمانگر و رابطه درمانی 
دارد. در یــک ســر افراطی این طیــف، درمانگر یک شــنونده 
منفعل است و در ســر دیگر طیف، درمانگر یک آموزگار فعال 
اما اغلب درمانگران، رویکردی بین این دو سر افراطی دارند؛ 

یعنی گاهی شــنونده ای همدل اند، 
یــک  گاهــی مخاطــب و هدایتگــر 
گفت وگــوی هدفمند و گاهی شــبیه 
یک آموزگار، مفاهیم و تکنیک هایی 
را به شــما آمــوزش می دهنــد اما در 
سریال درمانگر ما تقریبا هیچ کدام از 
این چهره ها را از درمانگر نمی بینیم!
   درمانگــری کــه انــگار کارآگاه 

است!
درباره نقش »درمانگر« یعنی دکتر مســعودی در این سریال، 
چیــزی که بیننــده می بینــد، یک آدم ســرد و جدی اســت که 
حتی شــنونده خوبی هــم نیســت و برخلاف حرفــی که خود 
دکتر مسعودی می زند )من کارآگاه نیستم(، بیشتر شبیه یک 
کارآگاه در حال مچ گیری، تعقیب و گریز، بازپرســی و تحمیل 
نظر خودش بر بیمار است. علاوه بر این، رفتارها و دیالوگ ها 
هم غیرعلمی به نظر می رسد. انگار دکتر مسعودی سواد کافی 
هم در حرفه اش ندارد؛ مثــلا یک جا تنها با یــک جمله باران، 
به تشــخیص قطعی می رســد و می گوید: »توی بیداری وقتی 
صدای فرد مرده رو می شــنویم، نشــانه اســکیزوفرنی حاده« 
و هنگامی که بــاران می خواهد توضیح دهد، با پرخاشــگری 
جواب می دهد: »چیزی که می گید از نظر من منطقی نیست، 
تشخیص من اسکیزوفرنیه خانم« یا در بخش دیگری به »باران« 
می گوید: »این صداها واقعی نیســتند، شــما باید اون ها رو تو 
خودتون بکشید« و وقتی باران می پرسد: »چه جوری؟«، پاسخ 
می دهد: »نمی دونم!« یا به عنوان مثال آخر در این بخش، در 
جایی دیگر خیانــت را این طــور توضیح می دهــد: »زن یا مرد 
زمانی درگیر این رفتار می شــه که خودش رفتار مشــابهی رو 

تجربه کرده باشه، بهش می گیم فرافکنی!«

   جولان رفتارهای غیرحرفه ای درمانگر در این سریال
از واکنش هــای غیرحرفــه ای دیگــر دکتر مســعودی، واکنش 
عصبی، قهر و دلخوری در برابر پرخاشــگری »باران« است. این 
درحالی است که خشم و پرخاشگری به درمانگر اتفاق نادری در 
اتاق درمان نیست و درمانگران آموزش می بینند تا به جای دلخور 
شدن یا قهر کردن، این وضعیت را بررسی و مدیریت کنند یا در 
جایی دیگر به بیمار می گوید چون آرایش می کنید حتما سالم 
هستید! رفتارهای غیرحرفه ای کوچک و بزرگ دکتر درمانگر در 
تمام قسمت ها قابل مشاهده است. دکتر مسعودی، مراجعانش 
را دیوانه خطاب می کند، تعقیب شان می کند، برای مراجعش 
نقشه می کشد و تله می گذارد! در منزل مراجعش دستگاه شنود 
کار می گذارد، حتی زمانی که می داند مراجعش قصد آســیب 
زدن به همسرش را دارد، هیچ کاری برای جلوگیری از رفتار 
او نمی کند! درنهایت هم با تهدید به افشای رازهای بیمار، از 

او چند میلیون دلار اخاذی می کند!

   تردید اشتباهی که این سریال به دل مخاطب می اندازد
این نقــد به ایــن معنا نیســت کــه هیــچ درمانگری 
رفتــار غیرحرفــه ای نــدارد اما تجمیــع تمام 
ایــن رفتارهــا در یــک درمانگر، 
اغراق آمیــز اســت و تماشــاگر 
حرفه ای را در این تردید می اندازد 
که آیا واقعا یک درمانگر چنین ویژگی ها و 
رفتارهایی را دارد؟ البته مشکل این است که 
احتمالا عوامل سریال درمانگر برای ساخت آن، از 
یک درمانگر، راهنمایی و مشاوره دریافت نکرده اند، 

به همین دلیل چنین خروجی برای 
تلاش شان به ثمر نشسته است.

 
	 	 دکتر	پرستو	امیری|			متخصص	روان	شناسی	سلامت		

شاید پیش از شروع هر نقدی بر محتوای سریال درمانگر، باید درباره عنوان آن سوالی مطرح کرد. 
آیا این سریال واقعا درباره یک درمانگر است؟ برای بررسی این سریال از منظر حرفه درمانگری و با 

توجه به این که در یک قسمت از سریال درمانگر را در نقش پزشک معتمد دادگاه می بینیم، ما 
فرض را بر این می گذاریم که این ســریال واقعا برشــی از کار یک درمانگر حرفه ای است. 
»درمانگر« در 5 قسمت 7 دقیقه ای در شبکه نمایش خانگی، روایتی است از ملاقات های زنی به اسم »باران« با 
بازی »سارا بهرامی« با روان پزشکش، دکتر »مسعودی« با بازی »بانیپال شومون«. »باران« زن ثروتمندی است 

و باور دارد که شوهرش به او خیانت کرده است. او می گوید شوهرم قصد دارد مرا به دیوانگی بکشاند تا بتواند 
بدون پس دادن اموالم مرا طلاق بدهد. حالا او از روان پزشکش می خواهد بدون این که شوهرش متوجه 

شود به او کمک کند. در ادامه، این مینی سریال را از منظر روان شناسی بررسی خواهیم کرد.

تحلیل فیلم 

رفتارهای غیرحرفه ای درمانگر 
در سریال »  درمانگر  «

 کمک های یک روان پزشک به یکی از بیمارانش به اسم »باران« با بازی »سارا بهرامی« 

را در یک مینی سریال 5 قسمتی از منظر روان شناسی واکاوی کردیم

با دوستم به خاطر یک بحث الکی که بزرگ شد، 

ارتباطم را قطع کردم. چقدر باید بگذرد تا برای 

آشتی پیش قدم شوم؟

اگر این دوستی برای تان مفید بوده، 
وقتی  شوید.  پیش قدم  امروز  همین 
معتقدید که به خاطر یک بحث الکی بوده، 
چرا باید این قطع ارتباط ادامه داشته 

باشد؟

فهیمه میرزایی، کارشناس ارشد روان شناسی

پرسش و پاسخ های ۱۰ ثانیه ای 

مشاوره 
زوجین 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

	 	 راهله	فارسی|			مشاور		

مخاطب گرامی، می فهمم که 
در شرایط بدی قرار گرفته اید. 
این که زندگی خوبی داشتید 
و الان بــا این ســردی روبه رو 
شــده اید مانند شــوکی در زندگی شماست اما 
خوبی این رابطه که مطرح کردید، این است که 
بین شما و همسرتان گفت و گو وجود دارد و این 
یعنی رابطه شما طوری اســت که بشود روی آن 

برای اصلاح کار کرد و اما چند توصیه به شما.

   حتما خانم تان حرف های ناگفته دارد
سرد شدن رابطه زوج ها ناگهان اتفاق نمی افتد 
و تدریجی است. بهتر است که زمان شروع این 
سرد شدن را بیابید و ببینید با چه اتفاقی همراه 
بوده اســت. اولین قدم برای حل مشکل تان، 
علت یابی است چون شما رابطه و زندگی خوبی 
داشتید. بی دلیل یک رابطه خوب به رابطه سرد 
تبدیل نمی شــود. حتما دلایلی وجود داشته 
است که مطرح نشده و باید در گفت و گویی که 

احساس امنیت و آرامش باشــد، بنشینید و با 
همسرتان درباره اش صحبت کنید و ببینید چه 
مسائل حل نشده ای بین شــما دو نفر بوده که 
باعث شده الان این مشکل و این بی احساسی 

شدید بروز کند.
   انتظارات همسرتان را بپرسید

صحبت های این دفعه تــان درباره دلایل ســرد 
شــدن زندگــی مشــترک از اهمیــت زیــادی 
برخوردار اســت. چنــد توصیه بــه شــما دارم تا 
بیشــترین بهــره را ببریــد و کمترین حاشــیه در 
این گفت و گو ایجاد شــود. به هیچ وجه در زمان 
گفت و گو، حــرف یکدیگــر را قطــع نکنیــد و به 
حرف های هــم به صــورت کامل گــوش دهید. 
همدیگــر را قضاوت نکنیــد و وقتی همســرتان 
حرفــی می زنــد، در پایــان آن را خلاصــه کنید 
 و ببینیــد آیا حــرف و منظــور او را خــوب متوجه 
شــده اید یا خیر. در ضمــن حتما از همســرتان 
بپرسید چه کارهایی انجام داده اید که راجع به 

شما سرد شده یا کارها وخواسته های 
همسرتان از شما چه چیزهایی است؟

   دلایل احساس دلزدگی در زندگی 
 مشترک

دوســت داشــتن یک حس اســت که بستگی 
به افکار یــا رفتارهایی دارد کــه از طرف مقابل 
می بینیم. بنابراین هرچه بین یک زن و شوهر 
خاطرات خوب بیشتری باشــد، حس بهتری 
راجــع به هــم دارنــد و هرچه خاطــرات منفی 
بیشتر باشد، حس منفی شان بیشتر می شود. 
وقتــی زوج ها مــدت طولانــی، دربــاره آن چه 
آزارشان می دهد صحبت نکنند، دچار دلزدگی 
می شــوند و هــر دو در تنهایی به دنبــال جایی 
هســتند که کمی آرامش و رضایت بیشــتری 
را تجربــه کننــد. بنابراین کارشناســان تاکید 
می کنند دلزدگی را نه فقط یک احساس بلکه 
یک علامت منفی در زندگی مشــترک در نظر 

بگیرید و برای مدیریتش برنامه ریزی کنید.

* زندگی ســلام، خاطــرات مســافران بــه 
کشورهای خارجی بسیار جالب است. از این ها 
بیشــتر چاپ کنین. بــه خصوص کشــورهای 

آفریقایی که اطلاعات کمتری از آن هاست.
* کشــف یک راز کیهانی توســط تیم ایرانی، 
افتخاری است که باید از دانشمندان آن تقدیر 
شــود. اگر یک کشــور دیگر ایــن کار را انجام 
داده بود، همه رســانه های جهان تا چند روز 

خبرش را کار می کردند.
کــه  پیشــنهادهایی  ایــن  بــا  کلا  مــن   *

   نحوه انجام این پژوهش
خالکوبی و پیرســینگ قرن هاســت که وجــود دارد. 
هــر فــردی بــرای بیــان شــخصیت یــا گاهــی برای 
زیبایی بیشتر ممکن اســت این کار را انجام دهد اما 
تحقیقات روی افــراد دارای خالکوبی و پیرســینگ 
نشان می دهد که این افراد اعتماد به نفس پایین تری 
دارند و نیــاز دارند منحصر بــه فرد باشــند و این کار 
را بــرای فرامــوش کــردن تجربه هــای تلخ گذشــته 

انجــام می دهند. این تحقیــق روی ۲۵۱۰ خانواده آلمانی انجام شــد و  افــراد ۱۴ تا ۴۴ 
 سال بررسی شــدند و در پرســش نامه درباره داشــتن خالکوبی یا پیرســینگ و همچنین

 آسیب  های دوران کودکی از آن ها سوال شد. بیشتر شــرکت کنندگان نیز در پایین ترین 
سطح درآمد قرار داشتند.

   نتایج این پژوهش
نتایج تحقیقات نشان داد که حدود ۴۰ درصد از شرکت  کنندگان حداقل یک خالکوبی 
یا پیرسینگ داشتند و تقریباً ۲۵ درصد شرکت  کنندگان کودک آزاری یا بی توجهی زیاد  را 
گزارش کردند. در میان شرکت کنندگانی که کودک آزاری را گزارش کردند، ۴8 درصد 
خالکوبی یا پیرســینگ داشــتند، در حالی که تنها 3۵ درصد از افرادی که کودک آزاری 
را گزارش نکردند، خالکوبی یا پیرسینگ داشــتند. همچنین انواع مختلف و شدت سوء 
استفاده با خالکوبی و پیرسینگ ارتباط داشت ، یعنی هر قدر سوء استفاده بیشتر یا غفلت 
شدیدتر بود فرد خالکوبی و پیرسینگ بیشــتری انجام داده بود. البته نتایج تحقیق قابل 
نسبت دادن به همه افراد نیست و با بررسی تعداد محدودی از افراد نمی توان نتیجه را به 

همه افراد نسبت داد و باید تحقیقات بیشتری در این باره انجام شود. 

ارسال سوالات 

 
به صفحه خانواده

پیامک :

 2000999

تلگرام:

09354394576

رنج بردن از بی توجهی در کودکی؛ 
خالکوبی و پیرسینگ در بزرگ سالی

انتشار نتایج یک پژوهش روی ۲۵۱۰ خانواده آلمانی درباره این  که 
خالکوبی در میان چه افرادی رایج تر است؟

 
psypost.org :منبع																																														 	 	 فرنگیس	یاقوتی|			مترجم		

آیا خالکوبی و پیرسینگ در میان کسانی که در دوران کودکی هدف 
آزار، بی توجهی و غفلت قرار گرفته اند، رایج تر اســت؟ خالکوبی و 
پیرسینگ در چند دهه اخیر در کشورهای مختلف جهان بین نوجوانان 
و جوانان، بیشتر از گذشته دیده می شود. امروزه می تواند بیان کننده 
 BMC اتفاق هایی در شخصیت و گذشته افراد هم باشــد و مطالعه ای که در نشریه
Psychology منتشر شده است، نشان می دهد افرادی که سابقه آزاردیدن و بی توجهی 

در کودکی دارند بیشتر در معرض خالکوبی و پیرسینگ هستند.

 از دنیای 
روان شناسی  هشــدار

خطر لوث شدن داستان

متخصص های تغذیه می دن که فلان 
چیز رو بخورین تا لاغر بشین، مخالفم. 
به نظر برای لاغر شدن، باید بهتر و البته 
کمتر خورد. مربوط به مطلب »بهترین 
نوشــیدنی های خانگی بــرای کاهش 

وزن« در صفحه سلامت.
* یــک نکتــه دیگر هــم من بــه مطلب 
»چگونه خانه ای مناسب اجاره کنیم؟« 
اضافه می کنم: تا حد امکان نزدیک یا 

دیوار به دیوار مدرسه نباشد.
* من ۱7 ساله که سفر نرفتم، بعد یک 
نفر تو ایران هست که در این ۱7 سال 
به ۴6 کشــور خارجی سفر کرده. زیبا 

نیست؟
* مطالبی که در صفحه جوانه با عنوان 
»آن چــه درباره درخت هــا نمی دانیم« 
نوشــتین، جالــب و خواندنی بــود. از 
تلاش تــان برای بــالا بــردن اطلاعات 
عمومی نوجوانان ممنونم.                     مهدیه
* هزینه تمام این ســفرهایی که آقای 
هرندی زاده رفته، شاید زیاد نباشه اما 
باید به این اراده اش آفرین گفت. سفر 
واقعــا درس آموزه و باعث پخته شــدن 

آدم می شه.
ما و شما: در پرونده »عجایب ۱7 سال 
ســفر به ۴6 کشــور«، اصلاح می شود 
کــه آورنــده ورزش نوردیــک واکینگ 
به ایــران، »تیمور فارســی مدان« بوده 

است.


